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Anotace

Moje bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole jsem se

věnovala historii a kultuře města Jemnice. Zde jsem poznamenala nejdůležitější

památky města a jeho vznik. Druhá kapitola je zaměřena také na historii, ale už

historii hudební. V této kapitole jsou historické záznamy o hudebním životě ve městě

Jemnici a významné osobnosti, které zde působily (například Jan Nepomuk Škroup a

Alois Anderle). Základní uměleckou školu jsem se snažila popsat v kapitole třetí.

Můžeme zde najít její vznik a učitele, kteří zde působili a působí. Také je zde

seznámení s činnostmi ZUŠ a jejím fungování. Poslední dvě kapitoly jsem věnovala

sboru ženskému komornímu při Základní škole v Jemnici a sboru chrámovému při

kostele svatého Stanislava v Jemnici. U sborů jsem se snažila zachytit jejich vznik,

fungování a činnosti a koncerty.

Abstract

The Bachelor thesis is divided into five chapters. The first chapter concerns with the

history and culture of the city Jemnice; the city’s most significant sights of historical

interest together with the establishment of the city are noticed in this chapter.

Similarly, the second chapter is focused on the history, however, from the musical

perspective. In the second chapter, there are historical accounts of the music life in

the city of Jemnice and remarkable personalities who belonged to the city (e.g. Jan

Nepomuk Škroup and Alois Anderle). The third chapter deals with the description of

the local music school. The chapter concerns with the establishment of the music

school and teachers who either worked there or currently work there. The last issue

of the third chapter consists of the activities and commission of the music school.

The last two chapters are devoted to the women’s chamber choir functioning at the

basic school in Jemnice and the church choir functioning at the church of St

Stanislav in Jemnice. I tried to delineate the establishment, commission as well as

activities and concerts of the two choirs.
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Citát:

Hudba je univerzální řeč lidstva.

Henry Wadsworth Longfellow

Úvod

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem v Jemnici vyrůstala.

Navštěvovala jsem zde základní školu, a také jsem zde navštěvovala základní

uměleckou školu. Ve své práci bych se tedy chtěla zaměřit na hudební život

v Jemnici a přiblížit tak veřejnosti hlavní hudební tělesa působící v Jemnici. Na

začátku bych chtěla krátce přiblížit čtenářům této práce město Jemnici. Na to bych

navázala hudební historií tohoto města a dále se pokusím zachytit vznik, vývoj a

fungování Základní umělecké školy, která má velký vliv na hudební život

jemnických dětí. Krátkým dotazníkem bych chtěla zjistit, jak se žákům v Základní

umělecké škole líbí a jejich názory na ZUŠ. Mé další studium jsem zaměřila na

komorní ženský sbor v Jemnici a chrámový sbor v Jemnici. U těchto sborů se budu

snažit zjistit co nejvíce informací o jejich vzniku, zaměření, působení a celkovém

chodu těchto těles.

„Jsem si vědoma toho, že jsem ve své bakalářské práci dané téma vzhledem

k jeho obsahu nemohla vyčerpat. Předpokládám, že v budoucnosti se k danému

tématu vrátím.“
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1. Jemnice

1.1. Vznik královského města Jemnice

V roce 1227 bylo na pokyn Přemysla Otakara I. Zahájeno opevňování města

Jemnice Petrem, správcem kraje borovského. Název města je spojen s místními

horníky, kterým se v té době říkalo „jamníci“. „Jamníci byli kovkopové, podobně

jako „rudníci“ či „doloplazi“. Jemnice byla osadou „jamníků“ vybírajících rudy

z jam. Těžba stříbra a zlata, případně olova a dalších kovů je v bezprostředním i

širším okolí města doložena od středověku.
1

Podle pověsti je ale název odvozen od kamenné panny, vyobrazené na jedné

z historických vstupních bran města Jemnice. Jedná se o kamennou plastiku panny

Jemny, která zachránila město před zlými nepřátelskými vojsky. Před mnoha lety,

kdy země trpěla nájezdy nepřátelských vojsk, byly stavěny hrady s hradbami pro

ochranu obyvatel. Jeden z hradů byl i v Jemnici. Když Jemnici oblehla nepřátelská

vojska, byla to pro obyvatele Jemnice těžká doba. Obyvatelům každým dnem

ubývalo zásob jídla a situace vypadala opravdu zle. Ve městě však bydlela dívka

Jemna. A ta vlastnila beránka, kterého měla velmi ráda. Obyvatelé ji žádali, aby

beránka zabila. Panna Jemna však měla beránka velice ráda, a proto ho obyvatelům

pro obživu nedala. Situace ovšem byla natolik tíživá, že panna Jemna vyvedla

beránka z města, tam se s ním rozloučila a přehodila ho přes městské hradby. Pro

obyvatele Jemnice to bylo tehdy naprosto nepochopitelné. Celé město hladoví a ona

klidně hodí obživu nepřátelům. Avšak když nepřátelé viděli beránka, velice je to

zarazilo a zároveň i odradilo od obléhání. Mysleli si, že město bude brzy kapitulovat

kvůli hladovění, a tak usoudili, že situace ve městě je nejspíš ještě dobrá, když si

mohou dovolit vyhodit přes hradby tolik potravy. Proto nepřátelské vojsko obléhání

ukončilo, a panna Jemna svým činem zachránila město Jemnici od obléhání. Odtud

tedy pochází podle pověsti název města Jemnice.
2

1
Tříska, J. a kol.: Dějiny města Jemnice, Jemnice 2010, str. 9

2
Nováček, V: Kamenná panna, město Jemnice 2000
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Důvodem založení opevněného města mohla být nejistá situace na moravsko-

rakouském pomezí. Opevnění bohužel nebylo dokončeno z finančních důvodů. Na

počátku 14. století však byla Jemnice ohrazena, jak je psáno ve velkém privilegiu

krále Jana Lucemburského z roku 1327. Město mělo dvě vstupní brány-Horní

(Velká) brána, Dolní brána a několik menších branek. Po levé straně od vchodu do

města stál královský hrad. V dnešní době zámek. Již zmíněným velkým privilegiem

král Jan Lucemburský dne 4. února 1327 potvrdil a rozšířil městská práva, která byla

základem městských svobod, na které se město vždy odvolávalo.
3

1.2. Kulturní památky

Jemnice je v současnosti město, které má kolem 4000 tisíc obyvatel. Jemnici

najdete v kraji Vysočina, jihozápadně od okresního města Třebíč. Mezi

nejvýznamnější kulturní památky města se řadí zámek, který leží v centru. Zámek

byl ve třináctém století stavěn jako hrad, ale postupem času byl přestavěn na zámek.

Středem města je historické náměstí, kde stojí kostel svatého Stanislava, který byl

založen v půlce 14. Století. Zde probíhají přes týden pravidelné bohoslužby. Jádro

města je opevněno historickými hradbami, jak už jsem zmiňovala výše. Dalším

poutním místem je kostel svatého Jakuba, který stojí v nejstarší části Jemnice-

Podolí. Tento kostel je postaven na místě původního knížecího dvorce. Dnes je vedle

něj hřbitov a kostel je užíván k rozloučení se zesnulými. Třetí a poslední kostel stojí

v ulici U Víta. Jak je patrno z názvu ulice, tento kostel je věnován právě svatému

Vítu. Kostel je využíván spíše jako koncertní síň, nebo při svátečních událostech.

Každoročně se zde pořádána bohoslužba k výročí svatého Víta- Svatovítská pouť,

která probíhá současně se slavností Barchan. Jak bylo dříve i v jiných městech, tak i

v Jemnici se nacházelo židovské ghetto, původně uzavřené třemi brankami.

Vzpomínkou na toto ghetto je dnes židovský hřbitov, který je ve správě města

Jemnice. Město se pyšní třemi krásnými parky, které již mají také svoji historii a

údajně se pojí s Eliškou Přemyslovnou, která je zde nechala založit. První a hlavní je

zámecký park, druhý park je zvaný obůrka a třetí park v současné době patří

pacientům psychiatrické léčebny v Jemnici.
4

3
Tříska, J. a kol.: Dějiny Jemnice, město Jemnice 2010

4
Tříska, J. a kol.: Dějiny Jemnice, město Jemnice 2010
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Město je slavné pro svoji výrobu čajů. V roce 1958 zde byl založen závod na

balení čajů. Dodnes je spojován název čajů JEMČA s tímto městem. Na náměstí

Jemnice je pro návštěvníky připravena v městském muzeu expozice čajů. Je zde také

vystaven původní stroj, na kterém byly čaje ručně baleny a fotografie prvních

zaměstnanců. Město Jemnice má také svoji historickou slavnost. Je to historická

slavnost Barchan, která je celá prostoupena hudbou.
5

1.3. Historická slavnost Barchan


[…]


polského sboru. Toto setkání probíhalo obdobně jako prvé avšak s tím rozdílem, že

sbory mezi sebou z předešlých setkání už měly užší vztah.
74

V roce 2010 byl sbor opět pozván do Znojma- Hradiště. V tomto roce se této

akce zúčastnil i hudební skladatel Zdeněk Trnka a sbor si pro tuto příležitost

nastudoval jeho skladbu: Do země se skrývá.
75

Jak už sbor zahájil v minulých letech,

ani v tomto roce nechybělo setkání s přátelským sborem z Polska s tím rozdílem, že

tentokrát přijela do Jemnice i část dalšího pěveckého sboru ze Svaté Lipky v Polsku.

K této příležitosti sbory vystoupily v Jemnici a okolí.
76

Rok 2010 byl zakončen jako

vždy cyklem vánočních koncertů, kde také zazněla všem známá Česká mše vánoční

od Jakuba Jana Ryby.

Rok 2011 byl pro chrámový sbor neméně významný jako roky předešlé. Mezi

větší akce sboru by patřil zájezd do Maďarska. Byla to jednodenní akce dne

14.5.2011. Sbor nejprve zpíval dopoledne v Rakouském městě Maria Loreto a poté

se vydal do Maďarské Soproně, kde zpíval na tamějším zámku. Dále se sbor v tomto

roce poprvé účastnil Noci kostelů (celorepubliková akce, kdy jsou otevřeny přes noc
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kostely a probíhá tam nějaký program pro hosty). Tato akce probíhá každoročně

poslední pátek v květnu. V roce 2011 to bylo dne 27.5., kdy sbor vystupoval

společně s jemnickými hudebníky a žáky ZUŠ Moravské Budějovice. Již tradičně

sbor 8.7.2011 odjel na návštěvu za Polskými přáteli do Reszlu, kde byl přivítán

pohoštěním sborů z Reszlu a svaté Lipky. Zároveň při této akci nechyběla ani

společná vystoupení těchto sborů.
77

Rok 2012 chrámový sbor započal, jak už tomu

bylo v loňských letech, Tříkrálovým koncertem dne 7.1. Koncert probíhal

v kulturním domě v Jemnici. Sbor pro tento koncert nacvičil Českou mši vánoční od

Jakuba Jany Ryby. Na koncertě s chrámovým sborem vystupovali i žáci ZUŠ Dačice

a ZUŠ Moravské Budějovice. Přesné nástrojové obsazení bylo následující: příčná

flétna: Sabina Fischerová, 1.housle: Miroslav Tesař, Lucie Bártů, 2.housle: Michaela

Hofbauerová, Gabriela Závodná, viola: Vít Dobrozenský, violoncello: Marek

Stehlík, varhany: Markéta Doležalová a Jitka Jelínková.
78

Dnes má sbor tyto členy (Bulíčková L., Dobrozenská J., Hofbauerová M.,

Kelblerová R., Kuchařová B., Malá M., Peřová M., Pokorná A., Tesařová J.,

Tobolková D., Třísková L., Bastlová B., Findová M., Kelblerová M., Kabelková M.,

Laskošová Z., Lišková M., Lukšová M., Skřivánková D., Tesařová M., Trachtová

M., Brada S., Engelmann R., Brus J., Finda M., Merzel J., Neshyba J., Vyhnálek

V).
79

Se sborem pravidelně vystupuje i skupinka instrumentalistů složená z nadšenců

a amatérských hráčů. ( Hofbauerová M., Stehlík M., Tesař M., Dobrozenský V.,

Bastlová B. a Hofbauer J.). Chrámovému sboru poskytuje zázemí jemnická fara, kde

také sbor pravidelně zkouší každý týden v pátek od 19.00 do 21.00 hodin, ale velmi

často zkouší i během týdne dělenými zkouškami a před důležitými akcemi zkoušek

také přibývá. V začátcích sbor pro sjednocení používal pouze smetanové šály, které

potom vystřídalo kompletní koncertní oblečení. Dámy měly černé dlouhé sukně

s černo-bílými halenkami a muži černé vesty, vínové košile a černé kalhoty. V roce

2012 sbor obměnil halenky. Od tohoto roku mají ženy černé halenky s barevným

potivkem vpředu. Nové koncertní desky sbor pořídil na podzim roku 2011do vínové

barvy.
80

Kuriozitou sboru je to, že od července roku 2010 má sbor i svůj vlastní znak.

Chrámový sbor se soustřeďuje převážně na zpěv žalmů, litanií, hymnů a jiných
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skladeb pro potřeby bohoslužeb, ale nebojí se ani nácviku skladeb známých autorů

například G. F. Händel: Hallelujah, G. Verdi: Nabucco, Česká mše vánoční od

Jakuba Jany Ryby nebo třeba Missa brevis od Zdeňka Lukáše. Sbor můžeme slyšet

zpívat česky, latinsky, německy, italsky, ale třeba také i hebrejsky. Skladby jsou

převážně ve čtyřhlasé úpravě a výjimkou jsou někdy i skladby pětihlasé.
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Závěr

Zpracování tohoto tématu nebylo úplně jednoduché, protože materiálů a

podkladů pro moji práci nebylo příliš. Záznamy o hudebním životě v Jemnici v

minulosti jsou jen velmi těžce k dohledání, avšak nějaké záznamy jsou, a proto jsem

chtěla tyto informace shromáždit. Zdrojem pro mě byla nedávno vydaná kniha

Dějiny Jemnice, kde jsem získala několik důležitých poznatků do mé práce, ale i jiné

knihy. Dále jsem hodně vycházela z ústního podání místních pamětníků a členů

zdejších hudebních těles. Velice mě potěšilo, s jakou ochotou a nadšením

přistupovali obyvatelé k mé práci. Dosud ještě nikdo hudební život v Jemnici v této

míře nezaznamenal. V budoucnu bych se chtěla i nadále věnovat a podílet

hudebnímu životu v Jemnici.
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