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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Hudební život v Jemnici v minulosti a současnosti

K hlavním pozitivům předložené práce patří bezesporu osobní angažovanost autorky a
také původnost tématu. Hudební život Jemnice dosud není v žádné publikované studii detailně
popsán a je tedy zajisté chvályhodné, když se Vendula Kaluzsná snaží tento stav alespoň
dílčím způsobem napravit.
Z uvedených pozitiv samozřejmě vyplývá i tolerovatelné dílčí negativum, jímž je
značná nevyváženost informací. Vzhledem k rozsahu a možnostem bakalářské práce lze stěží
očekávat podrobný a náročný pramenný výzkum, který by dokumentoval hudební dění dané
lokality v širokém historickém a hudebně sociologickém záběru. Jelikož vedle sporých údajů
z literatury byla autorka odkázána především na pamětnické informace a vlastní zážitky, je
vcelku pochopitelné, že k široce vymezenému tématu přistupuje dosti výběrově a svou práci
věnuje především jemnické ZUŠ a dvěma současným pěveckým sborům. Přesto bych osobně
uvítal o trochu větší smysl pro relevanci či vypovídací hodnotu uváděných informací. K těm
postradatelným řadím třeba poměrně detailní líčení transportu nového klavíru z Hradce
Králové do prvního patra jemnické ZUŠ (s. 17). Naopak lze trochu litovat, že například u
jedné z nejpodrobněji zmíněných místních kapel (s názvem Rytmus - s. 9) se čtenář nedozví,
jakému hudebnímu žánru či stylu se daný ansámbl vůbec věnoval (navíc, zde použitá
formulace, že tato kapela hrála „na vyhrávkách“ je mi poněkud nesrozumitelná).
Za podstatnější vadu přítomné bakalářské práce pokládám jazykovou a pravopisnou
úroveň. Autorka se dopouští relativně častých stylistických chyb, mezi něž patří opakování
slov, nadužívání slovesa „být“ či vytváření chybných vazeb (namátkou na s. 16: „Novou akcí
ZUŠ v Jemnici byla [...] uskutečněna Noc pod klavírem“, „ [...] důkazem jsou tomu i odpovědi
z ankety”). Dosti často se v textu objevují překlepy, chyby v interpunkci a úplnou výjimkou
nejsou ani hrubé pravopisné nedostatky.
Na použité zdroje odkazuje autorka svědomitě, byť ne zcela jednotně (např. odkaz č. 6
má odlišnou strukturu, na s. 9 se objevuje odkaz na zdroj přímo v textu). S literaturou pracuje
Vendula Kaluzsná korektně a prokazuje také základně zvládnutou schopnost kompilace (spíše
výjimečným přehmatem v této oblasti je výběrový soupis skladeb Františka Škroupa na s. 8,
do nějž autorka opsala ze slovníku i jednu položku ze sekundární literatury k dané osobnosti).
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl